UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Fundação Instituída nos termos da Lei nº 5.152, de  21 /10/1966 – São Luís - Maranhão.

- -  Hospital Universitário da UFMA
Gerência de Ensino e Pesquisa

EXCLUSÃO DE REFERÊNCIAS DE CIRURGIA E TRAUMATOLOGIA BUCO-MAXILO-FACIL

DO PROCESSO SELETIVO

2ª NOTA RELATIVA AO EDITAL PPPGI Nº 58/2018

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação da Universidade Federal do

Maranhão e a Comissão do Processo Seletivo Unificado da Residência Multiprofissional

em Saúde/Curso de Especialização na Modalidade Residência Multiprofissional em

Saúde e do Programa de Residência em Cirurgia e Traumatologia Buco Maxilo

Facial/Curso de Especialização na Modalidade Residência em Área Profissional da Saúde

em Cirurgia e Traumatologia Buco Maxilo Facial do Hospital Universitário da

Universidade Federal do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, visando ao

aperfeiçoamento do Processo Seletivo Unificado aberto pelo Edital PPPGI Nº58/2018,

vem EXCLUIR  as seguintes referência bibliográficas de Cirurgia Buco-Maxilo-Facial -
REVISTA DO COLÉGIO BRASILEIRO DE CIRURGIA, 2016, 43(6), 472-475 e REVISTA BRASILEIRA DE

OTORRINOLARINGOLOGIA, vol. 70, N. 1, São Paulo. Jan-Fev 2004. Portanto:

1. ONDE SE LÊ:

Anexo II

Conteúdo Programático e Referencial Bibliográfico

3 CONTEÚDO PARA O PROGRAMA DE RESIDÊNCIA EM CIRURGIA E TRAUMATOLOGIA
BUCO-MAXILO-FACIAL: CONTEÚDO ESPECÍFICO POR CATEGORIA PROFISSIONAL

REFERÊNCIAS DE CIRURGIA E TRAUMATOLOGIA BUCO-MAXILO-FACIAL

ANDRADE, E.D. Terapêutica Medicamentosa em Odontologia. 2 ed - Artes Médicas, 2006.
ANDRADE, E.D; RANALI, J. Emergências Médicas em Odontologia. 3a ed. São Paulo: Artes
Médicas, 2011.
ANDREASEN, J.O. Fundamentos de Traumatismo Dental. 2a ed., Porto Alegre:
Artmed,2001.
ARAÚJO, A. Cirurgia Ortognática. Santos,1999.
ARNETT, G.W. & McLAUGHLIN. Planejamento Facial e Dentário para Ortodontistas e
Cirurgiões Bucomaxilofaciais – Artes Médicas, 2004
Atlas Colorido de Anatomia da Cabeça e Pescoço - 3a Edição Autor: Logan, Bari M. Editora:
Artes Médicas, 2005.
BELL W.H.; GUERRERO, C. Distração Osteogênica do Esqueleto Facial – Artmed, 2008.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Fundação Instituída nos termos da Lei nº 5.152, de  21 /10/1966 – São Luís - Maranhão.

- -  Hospital Universitário da UFMA
Gerência de Ensino e Pesquisa

ELLIS III, E.; ZIDE, M.F. Acessos Cirúrgicos ao Esqueleto Facial. 2a Ed. São Paulo: Santos,
2006.
EHRENFELD, M. et al. Principles of Internal Fixation of the Craniomaxillofacial Skeleton:
Trauma and Orthognathic Surgery. AO Fundation, Switzerland, 2012.
FONSECA, R.J. et al. Oral and Maxillofacial Trauma. 3 ed – Elsevier, 2004.
KABAN, L.B. Pediatric oral and Maxillofacial Surgery. Philadelphia, W.B. Saunders, 1990.
MADEIRA, M.C. Anatomia da Face, 7a ed., São Paulo: Sarvier, 2010.
MALAMED, S.F. Manual de Anestesia Local. 5a ed. Rio de Janeiro: Guanabara
Koogan,2005.
MAZZONETTO, R. Reconstruções em Implantodontia – Protocolos Clínicos para o    Sucesso
e Previsibilidade – Napoleão, 2009.
MISCH, C. Implantes Dentais Contemporâneos. Trad. 3a ed. Elsevier, 2008.
MILORO, M.; GHALI, G.E.; LARSEN, P. WAITE, P.D. Princípios de Cirurgia Bucomaxilofacial de
Peterson. 2aed. São Paulo: Santos, v. 1 e 2, 2008.
GIL, J.N.; CLAUS, J.D.P. Estética Facial - a Cirurgia Ortognática - Passo a Passo Para
Ortodontistas e Cirurgiões, 1a ed., Editora Santos, 2009.
NEVILLE, B.W.Patologia Oral E Maxilofacial.3aed. Elsevier, 2009.
PETERSON, L.J. Cirurgia Oral e Maxilofacial Contemporânea, Rio de Janeiro, Koogan, 2009
PROFFIT, W.R.; WHITE, R.P.; SARVER, D.M. Tratamento Contemporâneo de Deformidades
Dentofaciais. Porto Alegre: Artmed, 2005.
RENOUARD, F et al. Fatores de Risco no Tratamento com Implantes - Quintessence,
2001.
WANNAMACHER, L.; FERREIRA, M.B.C. Farmacologia Clínica para Dentistas. 3a ed. Rio de
Janeiro: Guanabara Koogan, 2007.
REVISTA DO COLÉGIO BRASILEIRO DE CIRURGIA, 2016, 43(6), 472-475.
REVISTA BRASILEIRA DE OTORRINOLARINGOLOGIA, vol. 70, N. 1, São Paulo. Jan-Fev 2004.
SHAHROKH C. Bagheri, R., Brian Bell, HUSAIN, Ali Khan, Terapias Atuais em Cirurgia
Bucomaxilofacial Rio de Janeiro: Elsevier, 2013.

1. LEIA-SE:

Anexo II

Conteúdo Programático e Referencial Bibliográfico

3 CONTEÚDO PARA O PROGRAMA DE RESIDÊNCIA EM CIRURGIA E TRAUMATOLOGIA
BUCO-MAXILO-FACIAL: CONTEÚDO ESPECÍFICO POR CATEGORIA PROFISSIONAL

REFERÊNCIAS DE CIRURGIA E TRAUMATOLOGIA BUCO-MAXILO-FACIAL

ANDRADE, E.D. Terapêutica Medicamentosa em Odontologia. 2 ed - Artes Médicas, 2006.
ANDRADE, E.D; RANALI, J. Emergências Médicas em Odontologia. 3a ed. São Paulo: Artes
Médicas, 2011.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Fundação Instituída nos termos da Lei nº 5.152, de  21 /10/1966 – São Luís - Maranhão.

- -  Hospital Universitário da UFMA
Gerência de Ensino e Pesquisa

ANDREASEN, J.O. Fundamentos de Traumatismo Dental. 2a ed., Porto Alegre:
Artmed,2001.
ARAÚJO, A. Cirurgia Ortognática. Santos,1999.
ARNETT, G.W. & McLAUGHLIN. Planejamento Facial e Dentário para Ortodontistas e
Cirurgiões Bucomaxilofaciais – Artes Médicas, 2004
Atlas Colorido de Anatomia da Cabeça e Pescoço - 3a Edição Autor: Logan, Bari M. Editora:
Artes Médicas, 2005.
BELL W.H.; GUERRERO, C. Distração Osteogênica do Esqueleto Facial – Artmed, 2008.
ELLIS III, E.; ZIDE, M.F. Acessos Cirúrgicos ao Esqueleto Facial. 2a Ed. São Paulo: Santos,
2006.
EHRENFELD, M. et al. Principles of Internal Fixation of the Craniomaxillofacial Skeleton:
Trauma and Orthognathic Surgery. AO Fundation, Switzerland, 2012.
FONSECA, R.J. et al. Oral and Maxillofacial Trauma. 3 ed – Elsevier, 2004.
KABAN, L.B. Pediatric oral and Maxillofacial Surgery. Philadelphia, W.B. Saunders, 1990.
MADEIRA, M.C. Anatomia da Face, 7a ed., São Paulo: Sarvier, 2010.
MALAMED, S.F. Manual de Anestesia Local. 5a ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan,
2005.
MAZZONETTO, R. Reconstruções em Implantodontia – Protocolos Clínicos para o    Sucesso
e Previsibilidade – Napoleão, 2009.
MISCH, C. Implantes Dentais Contemporâneos. Trad. 3a ed. Elsevier, 2008.
MILORO, M.; GHALI, G.E.; LARSEN, P. WAITE, P.D. Princípios de Cirurgia Bucomaxilofacial de
Peterson. 2aed. São Paulo: Santos, v. 1 e 2, 2008.
GIL, J.N.; CLAUS, J.D.P. Estética Facial - a Cirurgia Ortognática - Passo a Passo Para
Ortodontistas e Cirurgiões, 1a ed., Editora Santos, 2009.
NEVILLE, B.W.Patologia Oral E Maxilofacial.3aed. Elsevier, 2009.
PETERSON, L.J. Cirurgia Oral e Maxilofacial Contemporânea, Rio de Janeiro, Koogan, 2009
PROFFIT, W.R.; WHITE, R.P.; SARVER, D.M. Tratamento Contemporâneo de Deformidades
Dentofaciais. Porto Alegre: Artmed, 2005.
RENOUARD, F et al. Fatores de Risco no Tratamento com Implantes - Quintessence,
2001.
WANNAMACHER, L.; FERREIRA, M.B.C. Farmacologia Clínica para Dentistas. 3a ed. Rio de
Janeiro: Guanabara Koogan, 2007.
SHAHROKH C. Bagheri, R., Brian Bell, HUSAIN, Ali Khan, Terapias Atuais em Cirurgia
Bucomaxilofacial Rio de Janeiro: Elsevier, 2013.

Permanecem inalterados os demais itens constantes no Edital PPPGI Nº 58/2018.
Informações: por telefone (98) 2109-1223 ou e-mail: rims@huufma.br

São Luís, 29 de novembro de 2018.

Comissão do Processo Seletivo